
 

 C O M U N E  D I  S A T R I A N O  
(Via G. Marconi,5 88060 Satriano (CZ) –  0967/543018 -  0967/543300 - P.I. 00298190794) 
 ufficio.tecnico@comune.satriano.cz.it -  http://www.comune.satriano.cz.it 

 

             UFFICIO TECNICO 

Prot. n. 8741                     lì 02.10.2023 

  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

OGGETTO Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto 

soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con 

ricorso a (RDO del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione MePa)  finalizzata all’acquisizione del 

servizio riguardante la  manutenzione del verde: cigli 

stradali, marciapiedi comunali e aree a verde per  gli anni   

2023-2024-2025. 

La durata dell’appalto è di trentasei mesi, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto.  

CUP:B79I23014680004 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare il servizio per la  

manutenzione del verde: cigli stradali, marciapiedi comunali e aree a verde per  gli anni   

2023-2024-2025 

CONSTATATO che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’aggiudicazione in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 

art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

RENDE NOTO 

–  che l’Amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per il servizio  di  

manutenzione del verde: cigli stradali, marciapiedi comunali e aree a verde per  gli 

anni   2023-2024-2025 

_ attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 

1, lett. e)  del D.Lgs. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di 

almeno 5  operatori economici; 

–  che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma del  MePa. 

L’appalto ha una durata di mesi 36 ( trentasei)  e la base d’asta è di € 19.320,00  iva esclusa. 

Gli elementi essenziali del contratto sono disciplinati dal “CSA”. 

Gli Operatori Economici interessati  devono inviare, entro le ore 14:00 del 20.10.2023, 

mailto:ufficio.tecnico@comune.satriano.cz.it
http://www.comune.satriano.cz.it/


 

esclusivamente tramite PEC all’indirizzo protocollo.satriano@asmepec.it, La 

manifestazione d’interesse, firmata digitalmente, utilizzando il modello di cui al presente 

avviso (Allegato 1). 

La richiesta sarà ritenuta valida solo se trasmessa unicamente da un indirizzo PEC mittente 

e non attraverso canali e-mail tradizionali. 

L’oggetto del messaggio di Posta Elettronica Certificata deve riportare la seguente dicitura 

“Manifestazione d’interesse per l’affidamento servizio  di  manutenzione del verde: 

cigli stradali, marciapiedi comunali e aree a verde per  gli anni   2023-2024-2025- CUP: 

B79I23014680004.” 

Per il rispetto del termine verrà preso come riferimento l’ora di trasmissione del messaggio 

PEC da parte dell’Operatore Economico. 

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo il  Comune di Satriano  che si 

riserva la facoltà di sospendere, modificare, o annullare la procedura relativa al presente 

avviso. 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante direttamente tramite 

PEC  dal  Lunedi al Venerdì dalle ore 8:00  alle ore 14:00. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che 

dovranno essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE: 

1)  il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, 

meglio esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara unico 

europeo); 

2)  l’iscrizione alla  (CCIAAA)  con il seguente  codice ATECO  n. 81.30.00 “Cura e 

manutenzione del paesaggio (inclusi parchi, giardini e aiuole); 

3)  abilitazione al MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - per la 

    fornitura di servizi  rientranti nell’iniziativa “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE” 

4)  l’aver effettuato, nel periodo dal 30/09/2020  fino al  30/09/2023, un’esperienza nella 

gestione di servizi di manutenzione del verde  per un importo complessivo non 

inferiore ad euro 19.320,00  (IVA esclusa); 

5)  l’aver realizzato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso un 

fatturato medio annuo, almeno pari ai seguenti importi (IVA esclusa): euro 38.640,00. 

Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5  ed il numero massimo  è pari 

a 10. 

In caso di manifestazione di interesse superiore al numero massimo consentito, gli operatori 

saranno ammessi nel rispetto dei seguenti “Numero di personale dipendente al momento di 

presentazione della domanda di partecipazione (da dimostrarsi successivamente con 

presentazione del Libro unico del Lavoro). 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma informatica MePa; 

Si dà atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: Garantire continuità nella manutenzione del 

verde pubblico; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di  manutenzione  del verde  

• la forma contrattuale si identifica con la stipula del contratto tramite piattaforma MePa;  

mailto:PROTOCOLLO.SATRIANO@ASMEPEC.IT


 

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, co. 4 

del D.Lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 36/2023, tramite 

MePa; 

Il Responsabile unico del progetto è Arch. Nicola Carnuccio. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 

di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti 

alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar 

seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia 

ritenuta più necessaria. 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, si precisa che: 

a)  titolare del trattamento è il Comune di Satriano (CZ)  ed i relativi dati di contatto sono i 

seguenti: PEC: utc.carnuccio.satriano@asmepec.it, tel. 0967543810 int.5, mail 

ufficio.tecnico@comune.satriano.cz.it;  

b)  il Responsabile della protezione dei dati Data Protection Officer (RPD-DPO) è  Arch. 

Nicola Carnuccio ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC: 

utc.carnuccio.satriano@asmepec.it, tel. 0967543810 int.5, mail 

ufficio.tecnico@comune.satriano.cz.it; 

c)  il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 

gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d)  le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 

sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e)  l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di 

chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa 

rettifica; 

f)  i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di 

Satriano (CZ)  implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come 

responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che 

partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del decreto 

legislativo 36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni 

previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di 

fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto 

i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

g)  il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 

d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura 

medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati 

in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h)  contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente 

sede in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure 

stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente www.comune.satriano.cz.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, e sul sito 



 

istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un periodo di 

15 giorni. 

Allegati: 

• Domanda di ammissione; 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                               Arch. Nicola Carnuccio 


